
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 8 noiembrie 2010 

privind semnarea, în numele Uniunii, a unui acord sub forma unui schimb de scrisori între Uniunea 
Europeană și Regatul Norvegiei privind acordarea de preferințe comerciale suplimentare pentru 

produsele agricole, în temeiul articolului 19 din Acordul privind Spațiul Economic European 

(2010/676/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf, coroborat 
cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Articolul 19 din Acordul privind Spațiul Economic 
European prevede că părțile contractante se angajează 
să își continue eforturile pentru a realiza o liberalizare 
progresivă a comerțului cu produse agricole dintre ele. 

(2) În septembrie 2005, Consiliul a autorizat Comisia să 
deschidă negocierile cu Norvegia, pentru a spori libera
lizarea comerțului bilateral cu produse agricole, în cadrul 
articolului 19 din Acordul privind Spațiul Economic 
European. Negocierile s-au încheiat cu succes și un 
acord sub forma unui schimb de scrisori între Uniunea 
Europeană și Regatul Norvegiei privind acordarea de 
preferințe comerciale suplimentare pentru produsele 
agricole, în temeiul articolului 19 din Acordul privind 
Spațiul Economic European („acordul”) a fost parafat la 
28 ianuarie 2010. 

(3) Acordul ar trebui semnat în numele Uniunii, sub rezerva 
încheierii sale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Semnarea acordului sub forma unui schimb de scrisori între 
Uniunea Europeană și Regatul Norvegiei privind acordarea de 
preferințe comerciale suplimentare pentru produsele agricole, în 
temeiul articolului 19 din Acordul privind Spațiul Economic 
European („acordul”) se aprobă în numele Uniunii, sub rezerva 
încheierii respectivului acord ( 1 ). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana 
(persoanele) împuternicită (împuternicite) să semneze acordul 
în numele Uniunii, sub rezerva încheierii sale. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 8 noiembrie 2010. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

M. WATHELET

RO 10.11.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 292/1 

( 1 ) Textul acordului va fi publicat împreună cu decizia privind 
încheierea sa.


